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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. С геоэкологической проблемой теснейшим

образом связан дефицит водных ресурсов во многих регионах мира, ухудшением

качества водных ресурсов из-за загрязнения и естественных причин, обусловленных

выветриванием горных пород при активном участии углекислого газа атмосферы,

сопровождающегося изменением гидрохимии рек и нерациональным использованием

водных ресурсов. С нарастанием проблемы изменения климата дефицит водных

ресурсов будет усугубляться и становиться все более серьезным препятствием в

обеспечении устойчивого развития любой территории. Из-за полузасушливого и

засушливого климата Центральная Азия сильно зависит от пресной воды, поступающей

от таяния снега и ледников, которая ими используется для орошения, гидроэнергетики и

бытовых нужд. Изменения времени поступления (сезонности) и количества пресной

воды могут иметь серьезные геоэкологические последствия для будущего управления

орошаемым земледелием и производства энергии гидроэлектростанциями. Этот эффект

будет наиболее ощутимым в больших ирригационных зонах Центральной Азии, но

также и в потенциальных местах строительства гидроэлектростанций в верховьях рек,

таких как Рогунская плотина в Таджикистане.

В настоящее время бассейны Центральной Азии в значительной степени зависят

от таяния снега для обслуживания летней потребности (потребность относится к

потреблению поверхностных и подземных вод в сельскохозяйственных, промышленных

и бытовых целях). Кроме того, выявлен высокий риск того, что таяние снега к середине

столетия больше не будет удовлетворять летнюю потребность в воде в бассейнах

Центральной Азии.

Учитывая и без того очень высокий уровень нехватки воды во многих частях

Центральной Азии, наблюдаемое и прогнозируемое повышение температуры воздуха и

уменьшение осадков в западной части Казахстана, Узбекистана и Туркменистана может

усугубить проблемы нехватки и распределения воды. Учитывая зависимость экономики

Узбекистана от орошаемого земледелия, которое потребляет более 90% имеющихся

водных ресурсов бассейна Амударьи, воздействие изменения климата на речной сток

также сильно повлияет на экономику. Недавние исследования показали, что

геоэкологический риск нехватки воды в регионе тесно связан с высоким спросом на

воду, обусловленным социально-экономическим давлением и демографическими

тенденциями. В Центральной Азии в результате неэффективного использования воды

для орошения и деградации пахотных земель уже отмечается снижение урожайности на
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30% по сравнению с показателями 90-х годов прошлого века. В зависимости от

климатических сценариев, производительность сельского хозяйства может снизиться на

20–50% к 2050 г. (по сравнению с исходным уровнем 2000–2009 гг.) в Узбекистане и до

30% в Таджикистане, если не будут приняты соответствующие меры по адаптации.

Снижение производительности сельского хозяйства в сочетании со стремительным

ростом населения и цен на продовольствие может оказать непосредственное влияние на

продовольственную безопасность значительной части населения.

Прогнозы показывают, что для бассейна Аральского моря пиковый расход воды

может быть достигнут в 2030 и 2044 гг. с последующим устойчивым снижением стока

ледников.

В Таджикистане к 2030 году по сравнению с 1961-1990 гг., ежегодные средние

температуры будут увеличиваться на 0,2°С-0,4°С и к концу 21-го века, по сценарию

ожидается, что потепление превысит 5°С в южных районах Таджикистана, а также в

горах центрального Таджикистана и западного Памира.

Наблюдаемые ныне увеличения речных стоков в реках Западного и Восточного

Памира (бассейна реки Пяндж) вряд ли продолжатся до середины XXI века. Согласно

прогнозам, при отсутствии адекватных превентивных мер, изменение климата может

повысить среднюю температуру бассейна реки Пяндж от 0,7°С до 1,40°С к середине XXI

века и уменьшить объем ледников на 50%-70%, что приведет к снижению

поверхностного стока рек на 10%-20%. Более высокие уровни температуры и осадков

будут иметь геоэкологические последствия на чувствительные к климату сектора, такие

как водные ресурсы, энергетика, сельское хозяйство и транспорт. Вызванная

изменениями климата угроза продовольственной безопасности будет возрастать, если не

будут предприняты необходимые меры, поскольку больше людей будет проживать на

территориях, которые имеют высокую уязвимость к изменениям климата и

экстремальным погодным явлениям. Ежегодные потери от изменения климата,

экстремальных геоэкологических и климатических явлений оцениваются в 600 млн

долл. США, или 4,8% от валового внутреннего продукта (ВВП) Таджикистана.

Вызванные с изменением климата потери, будут увеличиваться с повышением уровня

температуры и осадков. К 2030 году средняя температура по прогнозам, увеличится на

2,3°С. Среднее количество осадков, вероятно, увеличится на 8% на территориях,

находящихся до 2500 м над уровнем моря и снизятся на 3% в горных районах. Изменение

климата как геоэкологический риск может принести вред Таджикистану в результате

воздействия на целый ряд различных социальных, культурных, экономических и
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природных ресурсов. Более частые экстремальные климатические явления могут

неблагоприятно повлиять на функционирование и стабильность как антропогенных, так

и природных систем, а также на дальнейшее усугубление вызванных климатом потерь и

убытков. Если не будут предприняты надежные меры по снижению уязвимости и

повышению адаптации, страна, вероятно, будет испытывать значительные

дополнительные экономические потери, проблемы в гуманитарной сфере и ухудшения

состояния окружающей среды.

Высокая зависимость Таджикистана от чувствительных к климату секторов,

делают страну крайне уязвимой к изменениям климата и экстремальным погодным

явлениям. В большинстве территорий Таджикистана могут возникнут сильные

геоэкологические стрессы как изменение биоразнообразия, деградация земель и падение

урожайности в сельском хозяйстве к концу этого века. Снижение производительности

сельского хозяйства и продуктивности пастбищ отрицательно скажутся на питании

населения. Изменения биоразнообразия экосистем, могут вызвать инфекционные

заболевания и возникновения вспышек болезней, распространяющихся через воду и

пищу.

На основе анализа по регионам, воздействиям и частоте стихийных бедствий,

стоимость общенациональных ущербов в год от изменения климата, по оценкам,

ежегодно увеличится с 50,4 млн долл. США в 2014 году до 132,3 млн долл. США в 2030

году. Несмотря на то, что повышение температуры, засуха и деградация пастбищ по

прошествии времени наносят крупнейшие ежегодные убытки, с 2014- 2030 гг.

повышения уровни воды и наводнения, сельскохозяйственные вредители, лавины,

оползни и сели, как ожидается, в совокупности принесут наиболее серьёзное увеличение

ежегодных убытков. Потепление климата и связанное с ним появление водного стресса

может повлиять на качество воды, так как уменьшение речных стоков приводит к

нехватке для разбавления нечистот и нагрузок сточных вод. В результате увеличивается

концентрация патогенных микроорганизмов, что может вызвать более активное

распространение инфекций.

Наводнение является одной из главных геоэкологических проблем реки Пяндж,

ее избыточная вода ежегодно приносит большой ущерб в результате паводков. Во

времена Советского Союза с целью защиты района от паводков и орошения

сельскохозяйственных площадей была построена защитная дамба. После приобретения

Таджикистаном независимости в 1991 году, дамба пострадала в результате береговой

эрозии и частично разрушилась под воздействием повторяющихся ударов паводкового
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потока и из-за отсутствия соответствующего ремонта и обслуживания. Вследствие этого,

вышеназванный район неоднократно страдал от паводковых разрушений. В июле 2015

года период аномальной жары спровоцировал таяние вечномерзлых грунтов в

высокогорных районах Западного Памира (бассейн реки Пяндж). Насыщенные влагой и

ослабленные склоны над кишлаком Барсем в Горно Бадахшанской Автономной Области

(ГБАО), в конце концов, породили мощный селевой поток, который накрыл часть

кишлака и перегородил реку Гунт (приток реки Пяндж). Восемьдесят восемь домов были

разрушены, линии электропередач были повреждены, автодорога Душанбе-Хорог была

заблокирована, а принесенный обломочный материал образовал большую плотину, за

которой возникло огромное озеро, представлявшее угрозу для электростанции,

кишлаков и города Хорога.

Наводнение, селевые потоки, являющиеся неотъемлемым атрибутом горных рек

и реки Пяндж в частности, усугубляют геоэкологические проблемы урбанизации,

которые включают загрязнение природной среды, истощение подземных вод,

активизацию экзогенных проблем сохранения и восстановления растительности и

загрязнения поверхностных водоемов, в том числе микробиологическими

загрязнителями.

Ожидается увеличение риска паводков в результате прорыва ледниковых озер.

Уменьшение осадков, усиление суммарного испарения и уменьшение стока в результате

таяния снега и ледников, вероятно, в совокупности приведут к значительному

сокращению водных ресурсов, особенно в орошаемых зонах Центральной Азии во

второй половине этого столетия. В течение этого столетия будет происходить

оттаивание на обширных участках вечномерзлых склонах в обеих регионах, что

увеличит вероятность гравитационных перемещений масс, таких как камнепады,

ледяные лавины и сели. Такие события в высокогорных районах часто могут

распространяться на большие расстояния и затрагивать сообщества в низовьях в

результате цепочки сложных процессов. Отсутствие адекватного мониторинга

ключевых переменных среды является основным ограничением в понимании прошлых

и будущих тенденций. Риски изменения климата необходимо оценивать с учетом

конкретных условий подверженности и уязвимости региона, чтобы разработать

соответствующие адаптационные решения для управления водными ресурсами и борьбы

со стихийными бедствиями.

Естественно, для решения геоэкологических последствий влияния изменения

климата на метеорологические условия, состояния водных, снежно-ледовых ресурсов и
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качество водных артерий бассейнов рек, а также для подготовки страны для борьбы с

геоэкологическими рисками и опасными климатическими угрозами и разработки

научно-обоснованного механизма адаптации требуется информационная система

многолетних данных климатических параметров.

Степень изученности научной проблемы, теоретическая и

методологическая основа исследования. В периодических изданиях по направлению

исследований опубликовано множество работ, посвященных отдельным аспектам

геоэкологической проблемы водных ресурсов и их рационального использования,

климата, но они характеризуются эпизодичностью и охватывают узкую ветвь проблемы

воды и климатических явлений. В настоящее время для реализации Целей Тысячелетия

и решения проблемы разработки механизмов адаптации к изменениям климата

требуется комплексный подход, рассматривающий компоненты экосистемы,

геоэкологических рисков в их тесной взаимосвязи. Вопрос о существовании

потенциальных возможностей нанесения ущерба экосистеме появлением природных и

антропогенных факторов воздействия, таких как изменение климата, наводнений,

чрезвычайных природных явлений, прошлые и настоящие виды деятельности человека,

был озвучен в Стокгольме в 1972 году на Всемирной конференции Организации

Объединенных Наций, а затем на саммите в Рио в 1992 году с повесткой дня на XXI век.

Важным аспектом мероприятий, направленных на нейтрализацию

геоэкологических рисков и факторов воздействия на экосистему и, тем самым,

минимизацию ущерба, является разработка механизмов адаптации компонентов

экосистемы к изменениям климата, основанных на научно обоснованных предложениях

и рекомендациях. Это достигается путем обобщения, систематизации и критического

подхода к метеорологическим, гидрологическим, гляциологическим архивным данным

и последовательным мониторингом климатических условий, гидрологии водных

артерий, состояния криосферы и физических характеристик ледников и снежных покров.

Однако следует отметить, что в последние годы существенно активизировались

исследования по комплексному изучению метеорологических условий бассейнов

трансграничных рек и тесно связанные с ним состояние оледенения, гидрологии и

гидрохимия рек, чрезвычайные природные явления. Широко представлены

климатические, гидрологические и гляциологические информации в сайтах ряда

профилирующих международных и национальных организаций.

Агентство по гидрометеорологии Комитета охраны окружающей среды при

Правительстве Республики Таджикистан имеет широкую сеть наблюдательных станций
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по всей территории республики и богатый архивный материал.

Цель и задачи исследования Целью диссертационной работы являлась

разработка информационной системы поддержки принятия управленческих решений,

затрагивающих геоэкологическое состояние водной системы бассейна реки Пянджа.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

 Геоэкологический мониторинг динамики температуры и атмосферных осадков

климатических зон и оценка геоэкологических последствий влияния изменения

климата в бассейне реки Пяндж за период 1940-2020 гг.

 Геоэкологический анализ влияния орографии на пространственное распределение

атмосферных осадков по климатическим зонам бассейна реки Пяндж за период

1940-2020 гг.

 Геоэкологическое исследование высотного распределения снежного покрова и

изменения соотношений среднегодовых значений высот снежного покрова к

среднегодовым осадкам в западном, центральном и восточном Памире

(водосборной территории реки Пяндж).

 Использование изотопных методов для определения основных источников

обеспечения климатических зон бассейна реки Пяндж атмосферными осадками.

 Геоэкологический мониторинг процессов формирования химического состава

реки Пяндж и ее притоков.

 Геоэкологическая оценка степени применимости реки Пяндж и ее притоков для

орошения сельскохозяйственных земель.

Объектом исследования. Бассейн реки Пяндж и ее притоки.

Предмет исследования. Геоэкологическая оценка последствий влияния

изменения климата на климатические характеристики бассейна реки Пяндж и

гидрохимии реки Пяндж и ее притоков. Геоэкологическая оценка степени применимости

вод реки Пяндж и ее притоков для орошения.

Методы исследования. Исследования проводились путем систематизации и

статистической обработки данных по температуре и атмосферным осадкам. Химико-

аналитические методы определения концентрации химических элементов и изотопные

методы для оценки распределения осадков по бассейнам рек. Применение корреляции

Пирсона для определения взаимосвязи метеорологических и гидрологических

характеристик бассейнов реки Пяндж и ее притоков.

Достоверность результатов обеспечивается использованием статистических и

математических методов обработки данных наблюдений.
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Научная новизна работы:

 Геоэкологическим мониторингом метеорологических данных впервые

установлено, что во всех климатических зонах Памира происходит потепление

климата и данный процесс протекает в более ускоренном темпе на высокогорьях

в зоне водосбора реки Пяндж.

 Геоэкологическим анализом распределения атмосферных осадков по

климатическим зонам водосбора реки Пяндж установлено, что влажная

воздушная масса из Средиземноморья является основным источником

обеспечения Западной и Центральной части Памира влагой. Максимальное

количество осадков в восточной части Памира в конце весны и летом вызвано

проникновением воздушных масс из северной части Индийского океана.

 Геоэкологическим мониторингом влияния орографии местности на

формирования высоты снежного покрова установлено, что геоэкологическим

последствием сложности проникновения влажных западных воздушных масс из

Средиземноморья в Восточный Памир (Мургаб, Шаймак) является формирование

незначительных глубин снежного покрова.

 Геоэкологическим анализом установлен вклад выветривания горных пород в

обогащении химического состава вод реки Пяндж и ее притоков. Предположено

о существенном вкладе атмосферного диоксида углерода в выветривание горных

пород и формирование химического состава рек Пянджа и притоков.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Результаты исследований внедрены в тематические планы Института водных

проблем, гидроэнергетики и экологии Академии наук Республики Таджикистан и в

Агентство по гидрометеорологии Комитета охраны окружающей среды при

Правительстве Республики Таджикистан.

Основные положения диссертационной работы включены в учебную программу

дисциплин “Гидрология суши” и “Метеорология” кафедры Метеорологии и

климатологии Таджикского национального университета.

Научные результаты, выносимые на защиту:

 Результаты геоэкологического мониторинга климатических характеристик и

оценки геоэкологических последствий влияния изменения климата в бассейне

реки Пяндж за период 1940-2020 гг.
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 Результаты геоэкологического анализа влияния орографии на пространственное

распределение атмосферных осадков по климатическим зонам бассейна реки

Пяндж за период 1940-2020 гг.

 Результаты геоэкологических исследований высотного распределения снежного

покрова и изменения соотношений среднегодовых значений высот снежного

покрова к среднегодовым осадкам на водосборной территории реки Пяндж.

 Результаты применения изотопных методов для определения основных

источников обеспечения климатических зон бассейна реки Пяндж атмосферными

осадками.

 Результаты геоэкологического мониторинга процессов формирования

химического состава реки Пяндж и ее притоков и геоэкологической оценки

степени применимости реки Пяндж и ее притоков для орошения

сельскохозяйственных земель.

 Результаты геоэкологического анализа химического состава снежного покрова и

талых вод ледника Гармо.

Апробация работы.

Основные положения и результаты исследований докладывались на

Международная конференция «Science Leader Award 2015», 5-7 октября 2015, Алматы,

Казахстан, Всемирной выставке EXPO- 2017, 12-22 июня 2017, Астана, Казахстан,

Республиканская научно-практическая конференция «Водохозяйственный комплекс –

проблемы и путы решения», 4-7 мая 2022, Душанбе, Таджикистан, Международный

форум “Вода и горы на пути к устойчивому развитию”, 6-9 июня 2022, Душанбе,

Таджикистан, Республиканской научно-теоретической конференции профессорско-

преподавательского состава ТНУ “Годы развития промышленности (2022-2026)”, 20-27

апреля 2022, Душанбе, Таджикистан, Международной конференции “Роль физики в

развитие науки, просвещения и инноваций” 27-28 октября 2022, Душанбе, Таджикистан,

American Geophysical Union Fall Meeting, 12-16 December 2022, The XIth Scientific

Assembly of the International Association of Hydrological Sciences (IAHS 2022), 29 May - 3

June 2022, Montpellier, France.

Личный вклад автора заключается в постановке проблемы исследования,

методическом обеспечении ее решения и анализе результатов мониторинга

метеорологических условий и гидрологических характеристик бассейна реки Пяндж и

притоков. В основе диссертации лежат результаты семилетних исследований автора по

проблеме метеорологии и гидрологии бассейна реки Пяндж.
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 3 публикации в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики

Таджикистан и ВАК Российской Федерации.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четырёх

глав и выводов, изложена на 134 страницах основного текста и включает 40 рисунков и

12 таблиц. Список использованных источников включает 167 наименования, в том числе

135 иностранных.

Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности 1.6.21.

“Геоэкология” по следующим направлениям: Природная среда и индикаторы ее

изменения под влиянием природных процессов и хозяйственной деятельности

человека (химическое и радиоактивное загрязнения биоты, почв, пород,

поверхностных и подземных вод), наведенных физических полей, изменения

состояния криолитозоны; Разработка научных основ рационального использования

и охраны водных, воздушных, земельных, биологических, рекреационных,

минеральных и энергетических ресурсов Земли; Оценка состояния водного режима

территорий и геоэкологические последствия его изменения в связи с изменениями

климатических параметров. Геоэкологический анализ влияния регулирования

речного стока на водные, прибрежно-водные и наземные экосистемы и обоснование

путей сохранения и восстановления водных и наземных экосистем.
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ГЛАВА 1. МЕТЕОРОЛОГИЯ И ГИДРОЛОГИЯ БАССЕЙНА РЕКИ

ПЯНДЖ И ПРИТОКОВ В УСЛОВИЯХ ИЗМЕНЕНИЯ КЛИМАТА

1.1. Современное состояние климатических зон, оледенения, гидрологии

и водно-энергетических ресурсов бассейна реки Пяндж и ее притоков

Река Пяндж – трансграничная река и одной из притоков Амударьи. Ее водные

ресурсы формируются в Таджикистане и Афганистане, а используются в основном

в Узбекистане и Туркменистане. Также большое значение имеет ее сток для

Аральского моря.

Таблица 1.

Фактическое водопользование в бассейне реки Амударья (км3)

Страна годы Ирригация Общее

Кыргызстан

1990 0,010 0,042

1997 0,048 0,091

2010 0,060 0,140

Таджикистан

1990 6,880 8,360

1997 7,040 8,590

2010 7,270 9,400

Туркменистан

1990 24,416 24,770

1997 22,200 22,770

2010 25,225 28,150

Узбекистан

1990 31,500 33,000

1997 27,350 29,000

2010 26,000 29,400

Из таблицы 1. видно, что в 2010 году более 65% годового стока бассейна реки


[…]


реки.

Показано, что формирование химического состава реки Ванч главным

образом происходит в результате выветривания горных пород.

Сравнением соотношений катионов щелочноземельных к катионам натрия с

диаграммой Гиббса установлено преобладающий вклад выветривания силикатных

пород в обогащении реки Ванч химическими элементами.

Разницу концентраций химических элементов межу двумя рек можно принять

в качестве индикатора вклада притоков в обогащении главной реки химическими

элементами.

4.3. Вклад атмосферных осадков и СО2 в выветривание горных пород и

формирование химического состава рек

С точки зрения использования вод для ирригации важность гидрохимии рек

обусловлена прежде всего возможностью реализации механизма переноса

химических элементов по цепочке вода-почва-растение-человек как установлено в

МАГАТЭ для передачи радионуклидов. Растения получают осажденные химические

элементы из почвы, питаемые ирригационной водой, называемые фактором

переноса от почвы к растению (ФП), который широко используется для расчета

радиологической дозы человека. В целом факторы переноса проявляют широкий
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диапазон вариаций в зависимости от свойства почвы, рН, содержания катионов Ca,

K и органических веществ. Вопросы изучения особенностей формирования ионного

стока рек в условиях глобального изменения климата и антропогенной нагрузки

ныне находятся в центре внимания многих научных школ и ученых [157,158].

Ионный сток (сток растворенных веществ) является одной из составляющих

геостока (потока вещества и энергии) горных областей, а также интегральной

характеристикой гидрологических, геохимических и геоэкологических процессов в

речных бассейнах. Особую актуальность исследования ионного стока приобретают

при изучении тех геосистем, которые находятся в неустойчивых состояниях,

например, горно-ледниковых бассейнах в условиях климатических изменений [159].

Отборы проб снежного покрова и талой воды из ледника Гармо (N 38049’ E

71046’) осуществлялись в точках: 1-3 и 4, соответственно (рисунок 38).

Рис. 38. - Схема отбора проб снежного покрова и талой воды из ледника Гармо

Для определения микроэлементов на каждом пункте отбора были отобраны

по десять проб. Использовались промытые кислотой полиэтиленовые контейнеры

(250 мл). Пробы отбирали вручную из подповерхностной воды (глубина 30 см и

посередине реки). Промытые кислотой полиэтиленовые контейнеры были опущены
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в поток. Сразу же после отбора образцы были отфильтрованы через 0,2-мм

ацетатцеллюлозный фильтр и хранились в полипропиленовых промытых кислотой

бутылках. Гидрохимический анализ выполнен с использованием общепринятых

классических методов и нормативных документов на методы испытаний. Биогенные

соединения в пробе воды (нитраты, фосфаты) определены на спектрофотометре DR

3900 фирмы «HACH-LANGE». Были использованы соответствующие методики и

реагенты со штрих-кодами: для определения фосфатов – LCK 349, нитратов – LCK

339.

Характер изменения стока рек за рассматриваемый период характеризуется

возрастающим трендом. На первый взгляд, создается впечатление, что увеличение

стока реки Обихингоу связано с наблюдаемым на рис.3 положительным трендом

атмосферных осадков. Однако, на самом деле, главной причиной увеличения стока

реки является таяние снежного покрова и ледников бассейна реки Обихингоу.

В бассейне реки Обихингоу интенсивно тает крупнейший ледник Гармо. За

XX век он сократился почти на 7 км, потеряв более 6,0 км2 площади. В настоящее

время он отступает со средней скоростью 9 м/год, поверхность оседает из-за таяния

до 4 м/год. Еще один ледник в этой же котловине – Скогач – отступает ежегодно на

11 м.

Согласно отчету Межправительственной группы экспертов по изменению

климата (МГЭИК) к 2050 году ожидается повышение температуры на 1,29 ° C для

сценария B1 и на 1,65 ° C для сценария A2. Более конкретный региональный анализа

[160] показывают рост температуры около 2 ° C по сравнению с периодом 1960-1990

гг. Принимая прогноз температуры к 2050 г равного 2°C с использованием цифровых

моделей рельефа (SRTM и ASTER) разрешением 60 м авторы [161] прогнозирует

сокращение объема ледников на 75,5% в Пянджском суббассейне и на 53% в

Вахшском суббассейне (таблица 10, рисунок 39).

112

Таблица 10.

Расчетные значения площади оледенения и объема ледников в 2003 г и 2050 г и их

разница для бассейнов рек Пяндж и Вахш [161]

Бассейн реки Пяндж Бассейн реки Вахш

Площадь 2003 (км2) 3592 3399

Площадь 2050 (км2) 1160 1887

Разница 2003-2050 (км2) 2432(67.7%) 1513(44.5%)

Объем 2003 (км3) 152-179 192-230

Объем 2050 (км3) 37-44 90-108

Разница 2003-2050 (км3) 115-135 (75.5%) 102-122 (53%)
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Рис.39. - Расчетные значения площади оледенения и объем ледников в

соответствующие годы в бассейнах рек Пяндж и Вахш [161]

Для изучения состояния ледника Гармо и отбора проб воды и снега

экспедиционная группа Агентства по гидрометеорологии при Комитете охраны

окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан совместно с

учеными из Таджикского национального университета работала на верховье реки

Обихингоу для изучения состояния ледника Гармо и отбора проб воды и снега с 04

по 12 мая 2021 года.

В таблицах 11 и 12 обобщены результаты химических анализов проб снега и

талой воды ледника Гармо.
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Таблица 11.

Результаты анализов ионно-солевого состава проб снега и талой воды

Пробы

рН

Ca²⁺ Mg²⁺ Na⁺+K⁺ Clˉ SO₄²ˉ HCO₃ˉ Общ.

жесткость

мг-экв/дм3

∑

ионов,

мг/дм3 мг/дм3

№1 -

снег
8,6 4,2 0,9 27,0 7,1 9,6 58,6 0,28 107

№2 -

снег
8,7 4,0 1,9 26,0 7,1 9,6 61,0 0,36 110

№3 -

снег
8,4 3,7 0,9 22,7 7,4 9,6 46,4 0,26 91

№4 –

талая

вода

7,7

31,3

11,2

31,0

11,3

57,6

134,2

2,48

277

Таблица 12.

Содержание биогенных веществ и тяжелых металлов в составе снега и талой воды

из ледника Гармо

Наименован

ие проб воды

Содержание

биогенных веществ,

мг/дм3

Содержание тяжелых металлов,

мкг/дм3

NO3ˉ PO4
3ˉ) Cu Zn Pb Ni Cd

Проба №1 -

снег
0,300 0,075 5,3 12,7 10,9 14,1 4,5

Проба №2 -

снег
0,180 0,034 7,0 11,8 9,7 11,3 2,1

Проба №3 -

снег
0,421 0,046 3,6 10,8 8,3 14,1 3,3

Проба №4 –

талая вода
0,367 0,038 5,3 11,5 9,4 15,0 1,7
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%Na =

2+ 2+

Нами проводились отборы проб талой воды непосредственно из ледника,

результаты химического анализа которых представлены на рисунке 40.

Рис. 40. Концентрации химических элементов в талые воды из ледника Гармо

Данные на рисунке 40 использовались для определения степени

применимости вод реки Обихингоу в ирригации сельскохозяйственных земель.

Степень применимости вод для ирригации регламентируется индикаторами как

коэффициент адсорбции натрия (SAR), процентное содержание натрия (%Na), доля

растворимого натрия (SSP) и процентное содержание обменного натрия (ESP),

которые вычисляются следующими выражениями [162]:

SAR =
Na+

√Ca
2+

+Mg
2+

2

(1)

+ (Na++K+).100

(Ca2++Mg2++Na++K+)
(2)

Na+

Na++Ca2++Mg2+

) ∙ 100 (3)

ESP = (
Na+

Ca +Mg
) (4)

SSR = (
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С использованием выражений (1) – (4) проводились вычисления

соответствующих индикаторов по применимости ледниковой воды для ирригации:

SAR= 0.451 (м∙экв/дм3) -1, %Na= 15.620, SSP=15.45 и ESP=0.183, которые

существенно ниже критических значений.

Следовательно, можно утверждать, что река Обихингоу не вносит

значительного негативного вклада в изменение ионно-солевого состава главной

реки Вахш с точки зрения ирригации сельскохозяйственных земель.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования продемонстрировали, что геоэкологические

последствия влияния климата проявляются в существенном изменении

метеорологических условий бассейна реки Пяндж и ее притоков, гидрологических и

гидрохимических характеристик рек за рассматриваемый период 1950-2020 гг.

Жизнедеятельность более 60% населения региона Центральной Азии тесно связано с

сельским хозяйством и катаклизмы климата и его геоэкологические последствия,

связанные с сокращением площадей оледенения, нарастанием числа чрезвычайных

природных явлений могут привести к ухудшению экономического благосостояния

жителей региона. Степень водообеспеченности и объемы формируемых в регионе

водных ресурсов являются геоэкологическими индикаторами влияния изменения

климата на функционировании двух главных аспектов водопользования – сельского

хозяйство и гидроэнергетики. Ожидается, что для двух основных рек Центральной

Азии (Сырдарьи и Амударьи) общий дефицит воды в 2050 году составит 43 км3 в год.

Более того, режимы месячного стока существенно изменятся, особенно для реки

Амударья, из-за отступления ледников и уменьшения количества снегопадов.

С середины 20-го века до начала 21-го века (2003-2010 гг.) площадь ледников в

бассейне реки Вахш, включая верховья реки в Кыргызстане, сократилась с 3700 км2 до

3200 км2 (от 7,5% до 10%). Это аналогично тенденциям, наблюдаемым на Юго-

Западном Памире. Если описанная выше динамика сохранится и с учетом влияния

изменения климата, прогнозируется, что площадь ледников может сократиться на 40-

50% в бассейне реки Вахш и на 60-70% в бассейне реки Пяндж.

Динамика изменения температур как геоэкологический индикатор изменения

температурного режима бассейнов рек свидетельствуют о том, что во всех

климатических зонах Памира происходит потепление климата и данный процесс

протекает в более ускоренном виде на высокогорье в зоне водосбора реки Пяндж.
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Согласно проведенным расчетам возрастание температуры в бассейне реки

Пяндж к 2050 году ожидается на 0,31-0,54оС. В частности, в: Дарвазе - 0,9-1,0оС;

Хороге – 0.33оС; Ишкашиме – 0.54оС; Ирхте – 0.39оС; Джавшангозе – 0.36оС; Мургабе

– 0.45 оС, геоэкологическими последствиями которых станут изменение

функционирования компонентов экосистем и изменение гидрологических

характеристик водных артерий соответствующих бассейнов.

Естественно, что геоэкологические последствия обостряются с нарастанием

тенденции влияния антропогенных (увеличение диоксида углерода) и природных

климатических условий на состояние снежно-ледовых ресурсов бассейнов и,

соответственно, на гидрологические характеристики рек. Согласно нашему прогнозу,

к 2050 году ожидается сокращения объема стока реки Пяндж на 7%.

Геоэкологическим индикатором наводнения рек являются снег и сток воды,

когда количество тающего снега превосходит потенциал естественного или

техногенного геоэкологического способа предотвращения. Площадь снежного покрова

остается неизменной и поэтому основными геоэкологическими факторами для

контролирования интенсивности наводнений являются количество выпавшего снега. В

низовье реки Пяндж (район Хамадони) паводковый сезон начинается с июня и

продолжается до августа. Повышенные уровни воды держатся до трех месяцев.

В последнее десятилетие проблема качества воды речных систем приобретает

особую актуальность в связи с резким обострением геоэкологического риска

появления и распространения инфекционных заболеваний водным путем и не менее

острой проблемой загрязнения вод химическими загрязняющими веществами разного

происхождения. Для решение данной проблемы, на наш взгляд, важным является

наличие информации о составе и транспортировке различных химических элементов и

соединений из самой зоны формирования реки, т.е. из ледников и снежных покров

бассейнов рек. Известно, что ледники и снежный покров являются аккумуляторами

атмосферных аэрозолей, мелких дисперсных химических элементов и соединений.

Выбор снежного покрова в качестве естественного геоэкологического индикатора

атмосферных загрязнений актуален тем, что снег при формировании эффективно

сорбирует примеси из атмосферы и депонирует сухие пылевые выбросы техногенных

источников и концентрация загрязняющих веществ в снеге на 2-3 порядка выше, чем в

атмосферном воздухе. Это позволяет проводить измерения содержания веществ

достаточно простыми методами с высокой степенью надежности.

Было установлено высокая эффективность изотопной гидрологии в определении
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типов (дождевых, снежно-ледовых и ледовых) питания рек и ее широкие возможности

в изучении процессов инфильтрации и пополнения резервуаров подземных вод в

период таяния снега и ледников и их превращение в источник питания рек в период

маловодья.

Учитывая важную миссию водных ресурсов, формируемых на высокогорьях

Таджикистана, в орошении сельскохозяйственных земель стран низовья (Узбекистан,

Туркменистан) проводились комплекс исследований по определению основных

геоэкологических индикаторов применимости вод для ирригации. Было установлено,

что воды исследуемых рек и их притоков вполне отвечают всем требованиям

использования вод для орошения сельскохозяйственных земель. Было также

установлено, что концентрации химических составляющих вод реки Пяндж на

верховьях значительно ниже установленных для них ПДК.

Обобщая все вышесказанное, можно утверждать, что для управления бассейнами

рек, включая метеорологические и гидрологические наблюдения, необходимо

расширение сети наблюдательных постов и расширение сети обмена информацией

между странами региона.
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