## Отзыв

на автореферат диссертации Анвара Шериновича Хомидова «ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ФОРМИРОВАНИЯ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД И СНЕГОВ БАССЕЙНА ТРАНСГРАНИЧНОЙ РЕКИ ПЯНДЖ», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Работа посвящена актуальному вопросу, поскольку химический состав поверхностных вод и снегов бассейна р. Пяндж в Таджикистане, влияющий на состояние геоэкологической обстановки в обширном регионе, весьма важен и в то же время мало изучен. Автор диссертации подошел к решению поставленного вопроса с широких – необходимых в данном случае – позиций, оценки последствий влияния изменения климата на климатические характеристики бассейна реки Пяндж и гидрохимии реки Пяндж и ее притоков.

Суть исследования сводилась, прежде всего, к сбору данных по температуре и атмосферным осадкам и их статистической обработке. А также получению сведений о концентрации и распределении химических элементов в воде и в снежном покрове.

Одним из результатов исследования автора явилось выявление закономерностей выпадения осадков, зависящего от миграции воздушных потоков. В том числе формирование незначительных по глубине снежных покровов, влияющих на водность р. Пяндж. При этом было учтено влияние орографии на распределение и высоту снежного покрова. Исследованиями автора также был установлен вклад горных пород в обогащении химического состава реки Пяндж вследствие процессов их выветривания. Выявлена пространственная неоднородность распределения химических элементов в реке Пяндж, связанная с поступлением вод по ее притокам. При этом установлено, что именно с притоками обусловлено обогащение химическими элементами реки Пяндж.

Автором выполнен большой объем полевых исследований по отбору проб и лабораторных работ. Полученные результаты представляются достаточно корректными и значимыми для решения поставленных в диссертации задач. В автореферате явно преувеличен объем раздела об актуальности исследования. В качестве пожелания – значимым представляется выявление цикличности (ритмики) «поведения» ледников (с учетом, разумеется, климатических флюктуаций), важное для прогнозов.

В целом работа представляется выполненной и соответствует требованиям ВАК-а, а диссертант - Анвар Шеринович Хомидов, заслуживает присвоения ему искомой степени.

Я, Григорьев Алексей Алексеевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Контактные данные:

e-mail: [aleksey.megalit@yandex.ru](mailto:aleksey.megalit@yandex.ru)

тел.: +79214385333

Адрес места работы: 191186, Санкт-Петербург, наб. р. Мойки 48. Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена

Проф. Кафедры физической географии
и природопользования Российского
государственного педагогического
университета им. А. И. Герцена

доктор географ. наук
Ал.А. Григорьев

подпись *А.А. Григорьев*

удостоверяю «*10*» *10* 20*23*

Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению

*Ведущий документовед
отдела кадров*

*Ю.В. Павечник*